
 
 
 
  

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

   
HOTĂRÂREA nr. 50  

din 31.07.2023 
privind aprobarea documentaţei tehnico-economice pentru investiţia: ”EXTINDERE, 

REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ LOC. BATOȘ, COMUNA BATOȘ, 
JUDEȚUL MUREȘ” 

 
Consiliul local al comunei Batoș întrunit în ședință ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 4012/27.07.2023 şi Raportul de specialitate nr. 

4013/27.07.2023 întocmite de domnul primar Cotoi Dumitru; 
- Indicatorii tehnico-econimici privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de 

investiţii ”EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ LOC. 
BATOȘ, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, înregistrat sub nr. 3974/26.07.2023; 

- includerea obiectivului de investiții ”EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ LOC. BATOȘ, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, pe lista 
sinteză a subprogramului “Unităţi şi instituţii de învăţamânt de stat”, care se derulează prin 
Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A.; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Batoş; 
In conformitate cu prevederile: 

- Ordonanţei Guvernului nr. 16/2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii „CNI S.A.”, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, R, 
cu modificările şi completările ulterioare și art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) și art. 139 alin. (3) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

                                                HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă  documentația tehnico – economică faza Documentaţie de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivul de investitii: ” EXTINDERE, REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ LOC. BATOȘ, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL 
MUREȘ”.  
 Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii: 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 
 
  

 

 ”EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ LOC. BATOȘ, 
COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre.   
      Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Batoş. 
      Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 
Prefectului - judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Compania Națională de Investiții ”C.N.I.”  
S.A, Compartimentului Financiar – Contabil, consilierul achiziţii publice, afişare şi  postare pe 
site-ul www.primariabatos.ro  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  
ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de  11  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     Contrasemnează pentru legalitate  
                            Consilier local                             Secretar general al comunei Batoş 
                            ABOS FERENCZ                                          Macarie Marcela 

  
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/


 
 
 
  

 

 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

          Anexa:1la HCL nr. 50 /31.07.2023 

1. INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE 

1.1 INDICATORI TEHNICI EXISTENŢI         1.2 INDICATORI TEHNICI PROPUŞI 

 

S teren 4.468,00 mp  S teren 4.468,00 mp 

Ac C1 553,0  Ac C1+extindere+C2 1038,00 mp 

Ac C2 316,0  Ac C3 18,50 mp 

Ac C3 17,0  Ac C4 928,00 mp 

Ac C4 928,0  Ac total 1984,50 mp 

Ac total 1814,00 mp  Ad C1+extindere+C2 2050,00 mp 

Ad C1 894,0  Ad C3 18,50 mp 

Ad C2 413,0  Ad C4 928,00 mp 

Ad C3 17,0  Ad total 2996,50 mp 

Ad C4 928,0  Au C1+extindere+C2 1699,02 mp 

Ad total 2252,00 mp  Au C3 11,99 mp 

Au C1 765.41 mp  Au C4 928,00 mp 

Au C2 344,31 mp  Au total  1711,01 mp 

Au C3 11,97 mp  POT  44,42 % 

Au C4 928,00 mp  CUT  0,67 

POT  40,60 %  Clasa de importanţă C 

CUT  0,50  Categoria de importanță III 

Clasa de importanţă C    

Categoria de importanţă III    

 

1.3  INDICATORI ECONOMICI 

 

 Lei inclusiv TVA 

Valoarea totală a investiţiei 24.755.043,69 

din care C + M 16.040.325,41 

Valoare finanțată prin Subprogram („C.N.I.”) 24.683.129,73 

din care C + M 15.996.536,92 

Valoare finanțată prin U.A.T. BATOS  71.913,96 

din care C + M 43.788,49 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

